¹ « Et tunc ipsa Johanna, oppressa ut signaret dictam schedulam, respondit : « Videatur ipsa schedula per clericos et Ecclesiam, in quorum manibus, debeo poni ; et si mihi consilium dederint quod habeam eam signare, et agere quae mihi dicuntur, ego libenter faciam. » Tunc ipse magister Guillelmus Erard dixit : « Facias nunc, alioquin tu per ignem finies dies tuos hodie. » t. III, p. 157.

² Les témoins s'accordent à reconnaître que Jeanne se moquait et riait : « Per modum derisionis, ipsa Johanna fecit quoddam rotundum. » *Procès*, t. III, p. 123. — « Ridendo pronuntiabat aliqua verba dictae abjurationis... quidam doctor Anglicus dixit episcopo Belvacensi, quod male faciebat admit-tendo dictam abjurationem, et quod erat una derisio. Cui praefatus episcopus stomachate respondit quod mentiebatur. » t. II, p. 338. D'après le cérémonial de l'abjuration, on eût

Ce n'est pas ainsi que l'Église chrétienne demandait aux hérétiques de se rétracter. Les spectateurs avisés ne s'y trompèrent pas, ils déclaraient tout haut que cette abjuration n'était qu'une comédie, ou comme on disait alors, «une trufferie». L'Évêque de Noyon témoin de la scène, rapporte que Jeanne elle-même n'en faisait pas grand cas. Si elle signa « ce ne fut que par condescendance pour les supplications des assistants ¹.»

D'autre part, et le fait est d'une importance capitale, la cédule que signa Jeanne n'est pas celle qui fut insérée au Procès. Nous le savons parce que la formule du procès est très longue tandis que la cédule signée était très courte. Les témoignages sur ce sujet sont si catégoriques et si unanimes que les rejeter serait nier la certitude et la possibilité même de l'histoire. Le greffier Nicolas Taquel, qui était placé près de l'ambon ou estrade et qui entendit lire la cédule d'abjuration par Massieu, déclare qu'elle ne contenait « que six lignes de grosse écriture et commençait par ces mots : *Je. Jehanne* ». Le docteur Guillaume Delachambre, de l'Université de Paris, était rapproché de Jeanne au point qu'il pouvait voir les lignes écrites dû apporter le livre des Évangiles, faire placer à Jeanne les mains sur le livre, lui faire lire ou dire en langue vulgaire publiquement le texte de l'abjuration, le tout sans menaces et sans cris. Voir, EYMERIC, *Directorium Inquisitorium*, p. 494.

¹ Dicit etiam quod postmodum plures de assistentibus dicebant quod de illa abjuratione non multum curabant, et quod non erat nisi trussa et ut videtur loquenti, ipsa Johanna de illa abjuratione non multum curabat, nec faciebat de eadem comptum et quod illud fecit in hujusmodi abjuratione fecit precibus adstantium devicta. » T. III, p. 55.

sur le papier ; il assure que la « cédulé ne contenait que six ou sept lignes sur une double feuille de papier ». Jean Monnet, chanoine de Paris, dépose de même. Enfin l'huissier Massieu, qui tint en main la formule d'abjuration, qui la lut, se souvient parfaitement qu'elle ne comprenait tout au plus que huit lignes, et il « sait d'une manière très ferme que celle qu'il a lue et que Jeanno a signée n'est pas celle qui a été insérée au procès ¹. »

¹ Les dépositions de ces témoins sont si importantes qu'on ne peut se dispenser de les citer textuellement. Nicolas Taquel notaire de l'Inquisition : « Erat satis prope, et in loco ubi poterat audire quae fiebant et dicebantur ; et bene recordatur quod vidit eandem Johannam, quando schedula abjurationis fuit sibi lecta ; et sibi legit eam dominus Johannes Massieu ; et erat quasi sex linearum grossae litterae. Et dicebat ipsa Johanna post dictum Massieu. Et erat illa littera abjurationis in gallico, incipiens : « Je Jehanne, etc... » . T. III, p. 197. — Le docteur Delachambre : « Bene recordatur de abjuratione quam fecit ipsa Johanna... legendo quamdam parvam schedulam, continentem sex vel septem lineas, in volumine folii papyrei duplicati ; et erat ipse loquens ita prope quod verisimiliter poterat videre lineas et modum earumdem. » T. III, p. 52. — Maître Jean Monnet, chanoine de Paris, professeur de théologie : « Vidit ipse loquens quamdam schedulam abjurationis, quae tunc fuit lecta, et eidem loquenti videtur quod erat una parva schedula, quasi sex vel septem linearum... » T. III, p. 65. — L'huissier Massieu : « Et bene scit quod illa schedula continebat circiter octo lineas, et non amplius ; et scit firmiter quod non erat illa de qua in processu fit mentio, quia aliam ab illa quae est inserta in processu legit ipse loquens, et signavit ipsa Johanna. » T. III, p. 156. « M. de Beaurepaire a contesté la valeur du témoignage de l'huissier Massieu, sous prétexte que ses mœurs étaient fort relâchées. M. U. Chevalier a répliqué : Je ne vois pas en quoi cela peut vicier son témoignage sur le point qui nous occupe ». Op. c. p. 56.

Jeanne n'a donc pas signé cette formule d'abjuration que nous lisons au procès, laquelle contient environ cinquante lignes de fine écriture et n'est qu'un résumé des douze articles. Elle n'a pas signé ces aveux : « Je confesse que j'ai très grièvement péché, en feignant mensongèrement avoir eu révélations et apparitions par Dieu, par les anges et sainte Catherine et sainte Marguerite ; en séduisant les autres, en faisant superstitieuses divinations ; en blasphémant Dieu, ses Saints et ses Saintes.... ; en portant habit dissolu, difforme et déshonnête contre la décence de nature ; en désirant crueusement effusion de sang humain... ; en méprisant Dieu et ses sacrements ; en faisant adorer mauvais esprits et en invoquant iceulx, etc..... ¹ » Si l'huissier Massieu avait lu à Jeanne ces déclarations, ce qu'il sait bien n'avoir pas fait, elle les eût repoussées avec horreur. L'Évêque de Beauvais et le prédicateur Guillaume Érard, pour plus de facilité, avaient donc fait rédiger une formule plus courte, plus vague, qui dans leur pensée résumait la précédente ². Nous ne possédons pas cette formule de sept lignes, mais d'après les déclarations des témoins nous pouvons inférer qu'elle engageait Jeanne d'une manière générale à s'en rapporter au jugement de l'Église et à renoncer à l'habit d'homme ³. Moyennant quoi, on lui